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Yapay Zekâ ve Ahlâki Zekâ1 
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Öz: Yapay zekâ sistemlerinin davranışında bir Ahlâki kodun uygulanmasının sadece soyut bir zekâ 
değil, belirli bir insan ve yapay zekâ biçimine ihtiyaç duyduğu tezini tartışıyoruz. Zekâyı, içyapısı ve 
Ahlâki sistemin yapısal seviyeleri olan bir sistem olarak sunuyoruz ve aynı zamanda yapay zekâ sahibi 
faillerin belli başlı özelliklerini sunarak, onlara nasıl davranılması gerektiğini sıralıyoruz: 1- (karmaşık, 
uzmanlaşmış, özerk veya kendi kendine yeten, kararlı ve hatta öngörülemeyen davranışları olan) 
bireysel varlıklar, 2- Ahlâki zekâ gibi çeşitli ve hatta çoklu zekâ formlarına sahip varlıklar, 3- (belirli, 
esnek ve sezgisel mekanizmalar ve karar prosedürleri ile) açık ve hatta serbest davranışlı performans 
gösteren sistemler, 4- sadece öğretime değil, eğitime de açık sistemler, 5- sadece “durum” değil 
“hayat bilgisi” olan varlıklar, 6- sadece otomatizmlerle değil, inançlarla (bilişsel ve duyuşsal 
kompleksler) donatılmış, 7- hatta düşünebilen ve yansıtabilen (“Ahlâki yaşam”, yalnızca bir bilinç 
etkinliği değil, aynı zamanda bir ruhaniyet biçimidir), 8- bazı gerçek (bedensel veya sanal) 
toplulukların unsurları/üyeleri, 9- ve kültürel varlıklar: çünkü özgür davranış, "doğal" veya yapay bir 
varlığın eylemlerine kültürel değer katar. Bu tür özelliklerin uygulanması, insanlar gibi olan makineleri 
tasarlama, inşa etme ve eğitme çabalarını zorunlu olarak gerektirmez. İnsan Ahlâki kodu telafi 
edilemez bir şekilde kusurludur: bu; etik sistemlerin icadıyla, ideal değerlerin dolaşımıyla ve etik 
eğitimle (bilgisayar eğitimiyle bile) giderilemeyecek tercihin, hesap vermenin (sorumluluğun değil) ve 
özgürlüksüzlüğün Ahlâkıdır. Ancak böyle kusurlu bir Ahlâk, uygulanması için mükemmel araçlara 
ihtiyaç duyar: özel mantık alanlarının; makineye sadece zekâ değil, aynı zamanda vicdan ve hatta ruh 
kazandıracak etkili psikolojik (teorik ve teknik) kazanımların; nesnel kararı öznel bir kararla 
tamamlamak için kapsamlı teknik araçların uygulamaları. Makine etiği en yüksek kalitede 
olabilir/olacaktır çünkü bilimlerden türetilecek, tekniklerle modellenecek ve teknolojilerle 
başarılacaktır. Yapay bir Ahlâki davranışın uygulanması için gerekli olan belirli bir Ahlâki zekâ 
hakkındaki kuramsal hipotezimiz doğruysa, bazı kuramsal ve teknik sorunlar ortaya çıkar, ancak 
aşağıdaki çalışma hipotezleri mümkündür: yapısal, işlevsel ve davranışsal. İnsan ve/veya yapay 
Ahlâkın geleceği tahmin edilmelidir. 
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1. Yapay Dünya İçin Yapay Bir Etik. Giriş 

Yapay bir teknik ortamın kurulması ve bilgi makinesinin akıllı makineye 

dönüştürülmesiyle entelektüel bir teknik ortama fiili geçişi, yeni bir pratik ve teorik araştırma 

alanını, makine etiğini yaratmaktadır. 

Makine eyleminin etik etkisi şimdiye kadar ihmal edilmiş ve sonuçlarının sorumluluğu 

kullanıcısına, tasarımcısına veya sahibine devredilmiştir. İnsan ve yapay varlıklar şimdi yeni 

biçimlerde hareket etmekte ve etkileşime girmektedir ve makineler insan ve toplumla ilgili 

çok sayıda ve anlamlı işlevler biriktirmektedir. Yapay failler; imalat, iş, hizmetler, iletişim, 

araştırma, eğitim ve eğlence gibi süreçlerde insanlara yalnızca yardımcı olmak için değil, aynı 

zamanda onların yerini almak için yaratılmışlardır. Onların davranışları, böylece Ahlâki bir 

önem kazanmaktadır. 

İnsan-makine etkileşimi tarafından yaratılan bu giderek yapaylaşan dünya, sadece 

makinenin değil, aynı zamanda insanlığın kendisinin ve Ahlâki değerlerinin artan bir 

karmaşıklığını da üretmektedir. İnsan türü tüm boyutlarıyla gelişmektedir: biyotik, psişik, 

sosyal ve kültürel. Şimdi ise yapaylığa doğru evrilmektedir. 

Biyotik (doğal) bir varlık olarak insan yapaylığa doğru evrilir, çünkü yaşlanma ve 

azalma sürecimizde daha fazla yapay bileşen almakta ve biyotik ve teknik dokular arasındaki 

kombinasyonlar sayesinde, yapay kasların ve yapay kanın icadıyla ve yapay sinir sistemini 

kullanarak veya karışık akıllı sistemler oluşturarak, giderek daha fazla robot benzeri hale 

gelmekteyizdir.  

Öte yandan, yapay zekâ sahibi failler, süper-duyusal özellikler (kızılötesi görüş ve 

ultra-ses algılama gibi) ve verimli bir soyut zekâ biçimini almaktadırlar. Bilgisayar 

bilimcilerinin öngördüğü gibi, Yapay Zekâ sahibi failler de simüle edilmiş “doğal” evrimle ve 

bahçe işleme veya kek pişirmeden ilham alan süreçlerle gelişecektir (Hillis, 2001, s. 171 ve ss. 

179-180). Diğer yazarlara göre (Gregory, 2000, s. 59) yapay zekâ sistemleri, bir çocuğun 

eğitim modelini izleyerek, deneyimlerden öğrenme ve kültürün özümsenmesiyle gelişecektir. 

Toplum da, esas olarak bilgi ve yönetim teknolojilerindeki ilerlemelerin etkisi altında 

gelişmektedir: araçsal ve entelektüel otomatizmlerin yetiştirilmesi, insanları ve insan 

kurumlarını az çok verimli otomatlara dönüştürmektedir. İnsanlar, makineler ve kuruluşlar, 
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farklı davranış türlerinin vurgulanmasındaki kayma nedeniyle artık belirli faaliyetlerinde 

giderek daha az farklılaşmaktadır: makineler akıllı davranış da kazanmakta ve biz her zaman 

entelektüellik ve maneviyat gibi en yüksek yapısal davranış seviyeleri ile karakterize 

edildiklerini biliyorken, insanlar otomatik hale gelmektedirler. 

İnsanın kültürel boyutu da dönüşmekte ve teknik bir adam doğmaktadır. Teknik ve 

ağırlıklı olarak entelektüel yapay bir ortam olan sanal bir ortamda, genellikle sanal ilişkiler ve 

sanal araçlarla karşılanan yeni insan ihtiyaçlarının ortaya çıkması nedeniyle her türlü değer 

yenilenmektedir. 

Bu yapay dünyanın yapay bir etiğe ihtiyacı vardır. İnsan ve yapay faillerin şimdi sanal 

bir küresel entelektüel ortamı keşfedecekleri ve dolduracakları gerçeğinden yola çıkarak, bu 

ortamın yeni bir etik tarafından yönetileceğini tahmin etmekteyiz – çok yönlü, çok katmanlı, 

kısmen sanal ve yapay bir etik. Bu yeni etiğin bazı bölümleri ve yönleri zaten doğmuş ve 

gelişmiştir. 

1.1. İnsani Yapay Failler İçin Dört Yeni Etik 

Bilgi İşlem Etiği, yeni teknik entelektüel ortamda bilgisayar kullanan herkes için 

faydalıdır. Bu mesleki bir etik değildir, ancak bilgiyi bu şekilde işleyen ve ileten çeşitli 

mesleklere sahip bilgisayar ve ağ çalışanlarına yöneliktir. Şu konular bu etik alan için 

karakteristik olarak kabul edilmektedir: yazılım mülkiyetinin korunması, kullanıcı kimliğinin 

ve mahremiyetinin sağlanması ve hatta bir internet etiketinin paylaşılması ve korunması. 

Hesaplamalı Etik, kuramsal ve pratik Ahlâki problem çözme için felsefenin etik 

alanında bilgisayarları kullanırken; bilgisayar tabanlı öğretme ve öğrenme araç ve yöntemleri 

benimsenmekte ve geliştirilmektedir. Bu etik alan, bilgi tabanlı yapay zekâ teknikleriyle 

desteklenen, BT (Bilgi Teknolojileri) araştırmasının sonuçlarını ve telematik, dağıtılmış, esnek 

ve multimedya öğreniminin avantajlarını kullanmaktadır. Akredite Ahlâki kuramlar, aynı 

zamanda zor Ahlâki problemlerde kararın temel analizine de izin veren hesaplama 

yöntemleriyle incelenmektedir. Modelleme ve simülasyonun gelişmesiyle anlamlı sosyal 

kararların Ahlâki etkileri tahmin edilmektedir. 

Danielson (1998, s. 292) Ahlâkın önemli kısımlarının her zaman yapay olduğunu 

ortaya çıkarmıştır; bilgisayarı bu alanda kullanarak sadece Ahlâkın yapay özelliğini 

genişletmekteyizdir. 
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Makine Etiği bilgisayarın kendisiyle ilgilidir; akıllı makine, insanların yaptığı gibi 

dünyada değişikliklere neden olmaktadır. Tüm insan faaliyetleri Ahlâki öneme sahiptir. 

Benzer olanaklara sahip bir makinenin Ahlâki işlevlere ihtiyacı vardır. Makine etiği, felsefeden 

genel uzmanların ve yapay zekâ uzmanlarının iş birliği yaptığı yeni bir araştırma alanıdır; 

sonuç, Yapay Felsefe’nin bir parçasını oluşturacak bir Yapay Etik olacaktır. 

Makine Etiği, aslında, Yapay Zekâ araştırmalarının bir alanı olma eğilimindedir, ancak 

güçlü bir felsefi (ontolojik, aksiyolojik, pragmatik ve etik) temel olmadan tasarlanamaz ve 

inşa edilemez. Aktüel felsefe, yapay etik tarafından ortaya atılan belirli problemlerle başa 

çıkabilir çünkü birden çok yolla bile Yapay Felsefe’ye doğru evrilir (Pana, 2005b). “Yapay 

Felsefe” terimi ilk olarak Fr. Laruelle tarafından kullanılmış ve matematiksel ve teknik 

yöntemlerle geliştirilen düşünme bilimini belirlemiştir (Laruelle, s. 235). Daha önce P. de 

Latil, “sentetik” ya da yapay düşünme üzerine çalışmıştır. 

Küresel Bilgi Etiği bilgi, iletişim ve çalışmanın küreselleşmesiyle oluşturulmuştur. 

Küresel Bilgi Etiği, basitçe yukarıda bahsedilen yeni etik alanlarının toplamı olarak, ama daha 

doğru bir ifadeyle, tüm insan faaliyetlerinin bilişim ve entelektüelleşme koşulları altında 

yukarıdaki etik biçimlerinin sentezlerinin bir sonucu ve üst-yapılandırılmış yeni bir etik düzeyi 

şeklinde algılanabilir. Küresel Bilgi Etiği’nin önemli yönleri, bu etik alanda Ahlâki değerlerin ve 

davranışların coğrafi, sosyal, politik ve hatta kültürel farklılıkların ötesinde tartışma ve uyum 

nesneleri haline geldiğini gösteren Bynum (1998) tarafından vurgulanmıştır. 

2. Yapay Zekâ Sahibi Faillerin (YZSF) Özellikleri 

İnsan Ahlâkının doğası ve insan ve makine etiği arasındaki, esas olarak yapay zekâ 

sahibi faillerin bazı özelliklerinden türetilen temel uyumsuzluk nedeniyle İnsan Etiği, Makine 

Etiği için verimli bir model olamamaktadır. Ahlâki bir kuralın uygulanmasındaki kuramsal ve 

pratik zorluklar Bölüm 4'te analiz edilecektir. 

Karmaşıklık düzeyleri, özel işlevleri ve esas olarak bir özgürlük derecesinin gerekliliği 

nedeniyle yapay Ahlâki failler, ayrıca başka gerekli niteliklerle de donatılmış bireysel varlıklar 

olarak düşünülmelidir. 

Yapay Ahlâki faillere; 1- (karmaşık, uzmanlaşmış, özerk veya kendi kendine yeten, 

kararlı ve hatta öngörülemeyen davranışları olan) bireysel varlıklar, 2- (belirli, esnek ve 

sezgisel mekanizmalar ve karar prosedürlerine sahip) açık ve hatta serbest davranışlı 



AHLÂK ÇALIŞMALARI VE AHLÂK FELSEFESİ DERGİSİ      Cilt  Vol. 2, Sayı No. 1 

101 
 

performans gösteren sistemler, 3- kültürel varlıklar: çünkü özgür davranış, "doğal" veya 

yapay bir varlığın eylemlerine kültürel değer katar, 4- sadece öğretime değil, eğitime de açık 

sistemler, 5- sadece “durum” değil “hayat bilgisi” olan varlıklar, 6- Ahlâki zekâ gibi çeşitli ve 

hatta çoklu zekâ formlarına sahip varlıklar, 7- sadece otomatizmlerle değil, inançlarla (bilişsel 

ve duyuşsal kompleksler) donatılmış, 8- hatta düşünebilen ve yansıtabilen (“Ahlâki yaşam”, 

yalnızca bir bilinç etkinliği değil, aynı zamanda bir ruhaniyet biçimidir), 9- bazı gerçek 

(bedensel veya sanal) toplulukların unsurları/üyeleri olarak davranılabilir/davranılmalıdır. 

Makine Etiği, kuramsal bir gerekliliği Ahlâki özgürlükle bağlantılı şekilde pratik bir 

zorunlulukla birleştirmek gibi zor bir sorunu çözmek mecburiyetindedir. İnsan davranışında 

Ahlâk, Ahlâki özgürlüğün pratiğini varsaymaktadır: insan davranışı, ancak bu varsayım ve 

Ahlâki normların uygulanmasıyla kültürel bir değer elde edebilir. Ayrıca, makine söz konusu 

olduğunda, özgürlük-sorumluluk ilişkisinin hem geniş hem de sınırlı bir anlamda işlev görmesi 

gerekmektedir: 

a) Sorumluluk, özgürlüğün koşuludur; 

b) Özgürlük, sorumluluğun nedenidir. 

Daha açık bir ifadeyle, (b)'de, sorumluluk derecesi sadece özgürlük türleri ve 

seviyelerine bağlı değildir, aksine bunlar tarafından belirlenmektedir. 

Bu nedenle, Makine Etiği, belirlenen eylem alanları ve durumlarda seçim özgürlüğünü 

sağlama ihtiyacını dikkate almalıdır. İnsan, makinelere özgürlük tanımaktan kaynaklanan 

riskleri üstlenmeli ve makinelerin kendi özgürlük derecelerini artırma olasılığını da kabul 

etmelidir: davranışı sadece insanlara değil, kendi kararına ve hatta diğer makinelerin 

kararlarına da bağlıdır. 

Yukarıda bahsedilen özelliklerin uygulanması, bir makineyi yarı insan olarak 

tasarlama, inşa etme ve eğitme çabalarını zorunlu olarak gerektirmemektedir. Öte yandan, 

insan davranışı bile, yalnızca felsefi olarak kurulmuş ve bilimsel olarak çıkarsanmış bir etiğin 

inşası ve uygulanmasıyla mükemmelleştirilebilir. Bu, doğal olanla yapay olanın ortasında 

buluşabilen insanlar ve makineler tarafından uygulanabilecek, ortak ve daha iyi bir etik 

şeklindeki yapay bir etik olacaktır. 
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3. İçyapıya Sahip Bir Sistem Olarak Zekâ 

Göreceğimiz gibi, herhangi bir etik değerin elde edilmesi için Yapay Zekâ Sahibi 

Faillerin (YZSF) etik davranışı ve ayrıca insanın Ahlâki davranışı, sadece zekâ değil, birçok ve 

çeşitli “psişik” niteliklere ihtiyaç duymaktadır. Zekânın kendisine, insan veya yapay faaliyetin 

farklı alanlarında kendi özel biçimlerinde ihtiyaç duyulmakta ve zekâ, içsel analizinden 

başlayarak yetiştirilebilip geliştirilebilmektedir. 

İnsan zekâsı, insan faaliyetine göre çeşitlendirilmiştir. Ahlâki zekânın ve işlevselliğin 

varlığına ilişkin hipotezimize psikolojideki sistemik metodolojinin uygulanmasıyla izin 

verilmekte ve hipotezimiz kültür biçimlerinin bütünleştirici bir felsefi vizyonuyla 

sürdürülmektedir. 

İnsan zekâsının yapısıyla ilgili araştırmalar, her biri kendi temsilinin eksik bir haritasını 

bırakan iki yön doğrultusunda gelişmiştir. Tümevarımsal bir şekilde matematiksel, dilsel, 

tanımlayıcı, yorumlayıcı ve teorik zekâ biçimleri incelenmiştir; ancak bilimsel zekâ üzerinde 

çalışılmamıştır. Edebi, müzikal ve plastik zekânın envanteri çıkarılmış; ancak sanatsal zekânın 

envanteri çıkarılmamıştır. Tümdengelimli bir şekilde, genel bir entelektüel işlevsel 

kullanılabilirlik (genel zekâ) tespit edilmiştir. 

Teknik zekâ, pratik zekânın bir biçimi olarak analiz edilmiştir. Ahlâki ve politik zekâ da 

ağırlıklı olarak eyleme yönelik ve normlar tarafından güçlü bir şekilde kontrol edilir şekildedir; 

ancak izlenen belirli değerler ve kullanılan araçlar tarafından farklılaştırılır. Bununla birlikte, 

Ahlâki zekâ, pratik eylemler grubuna zorluklar olmadan entegre edilememektedir. 

Bu yüzden, herhangi bir insan davranışının özel, entelektüel düzeyini sağlayan genel 

bir zekâya, ardından soyut ve pratik zekâ türlerini içeren özel zekâ biçimlerine ve son olarak, 

farklı eylem alanları tarafından üretilen, belirli değerler ve eğitim teknolojileri ve uygun 

ortamlardaki deneyimlere odaklı belirli zekâ biçimlerine sahibiz. 

Yapay zekâ araştırmalarındaki gerçek aşama ve ilerleme hızı, onların esas olarak soyut 

bir zekâ biçimi geliştirmeye yönelik yönelimleri tarafından oluşturulmaktadır. Bir Ahlâki 

kuralın verimli bir şekilde uygulanması veya başarılı bir şekilde uygulanması için karmaşık bir 

insan ve yapay zekâ biçimine ihtiyaç bulunmaktadır. 
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4. İnsan ve Yapay Zekâ Sahibi Failler İçin Ahlâk Kurallarının Uygulanması: Kavramsal 

ve Teknik Zorluklar 

Kavramsallaştırma ve icat alanlarında zor ve karmaşık problemlerle karşı karşıya 

kalanlar sadece bilgisayar bilimcileri ve yapay zekâ araştırmacıları değildir. Filozoflar ve 

beşerî bilimlerin temsilcileri, mevcut bilgi ortamının perspektiflerine göre araştırma 

alanlarının gerekli bir yeniden temellendirilmesi ve yapısal bir yeniden inşası ile 

ilgilenmektedirler. Bilimsel ve teknik bilginin mevcut gereksinimlerine uygun olarak 

incelenen, sosyal bilimlerin ve yansımanın birçok akredite edilmiş açıklayıcı ve yorumlayıcı 

modelinin ciddi şekilde yeniden ele alınması gerekmektedir. 

Pratikte insan Ahlâkı bir tercih, kısıtlama ve sorumsuzluk Ahlâkıdır; Ahlâk teorisi 

olarak insan etiği bir dizi içsel çelişki sunmaktadır. Ne İnsan Ahlâkı ne de İnsan Etiği’nin, 

Makine Etiği için bir model olarak hizmet etmesi mümkün değildir. 

Şimdi hem insanlar hem de makineler tarafından uygulanabilecek, tamamen icat 

edilmiş bir yapay etik için ortak bir bilimsel ve teknik temel tasarlamanın ve inşa etmenin 

zamanı gelmiştir. 

Bilgisayar bilimi uzmanları ve yapay zekâ araştırmalarına kendini adamış 

akademisyenler, aşağıdaki şekilde bir Ahlâki kodu “uygulamaya” çalışmaktadırlar: 

1. Ahlâki kültürün gerçek karmaşıklığına, Ahlâki sistemin manevi düzeyine ve YZS 

(Yapay Zekâ Sistemi) faaliyetlerinin gerçek ortamına dikkat etmeden; 

2. Soyut bir yapay zekânın gelişimini zorlayarak; 

3. Aşağıdakileri unutarak; 

* Zekâ ve zekâ ortamı, karmaşıklığa verilen en etkili yanıtlardır; bu sorunların ele 

alınışı için bkz. Pană (2003, ss. 13-22); 

* Verimlilik, özgüllüğü varsaymaktadır (faillerin, motivasyonların, hedeflerin, 

koşulların, araçların, stratejilerin, değerlendirmelerin, sonuçların ve bunların sibernetik bir 

sistemdeki dinamik bağlantılarının yeterliliği); 

4. Etik bir bağlamda verimli yapay davranış sağlayabilen zekâ biçiminin özgüllüğünden 

kaçınmak. 

O halde, aşağıdakileri elde etmek gerekmektedir: 
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 Gerçek özellikleri ile Ahlâki sistemin kapsamlı bir analizi, 

 Ahlâki davranış ve kültürün karmaşıklığı ve özgüllüğü sorununa bir yanıt olarak 

Ahlâki Zekâ üzerine bir çalışma. 

4.1. Ahlâki Sistemin Yapısı 

Ahlâki sistemler, yapısal seviyelerin bir hiyerarşisini içermekte ve bunları yaşamak, 

anlamak ve yenilemek için az çok iyi anlaşılmış zekâ biçimlerinin geniş bir çeşitliliğini 

varsaymaktadırlar. 

 

Ahlâki Davranış Seviyeleri İlgili Zekâ Biçimleri 

I. Ahlâki ilişkiler ve faaliyetler 

(Ahlâki pratikler veya Ahlâk)                                           

Pratik Zekâ, Somut Zekâ  

 Taklitsel Zekâ 

II. Ahlâki topluluk Kişiler arası ve İletişimsel Zekâ 

III. Ahlâki vicdan Duygusal, Değerlendirici Zekâ 

IV. Ahlâk bilimi 

(biyoetik, tekno-etik ve makine etiği olarak 

bilimsel etik)    

 

Mantıksal, Matematiksel ve Teknik                       

Zekâ 

V. Ahlâk felsefesi 

(Etik ve meta-etik)                                                                

 

 Soyut ve Teorik Zekâ 

VI. Ahlâki maneviyat 

(Ahlâki değerleri anlama,                                                       

öğrenme,                                                                                 

icat etme,                                                                                

uygulama                                     

 

Tanımlayıcı Zekâ 

Kristalize Zekâ 

Akışkan ve Yaratıcı Zekâ 

Yorumlayıcı Zekâ 
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Gördüğümüz gibi, Ahlâki sistem sosyal hayatın ayrılmaz bir parçasıdır. Ahlâki bir 

sistemde yaşamak için çeşitli kombinasyonlar, farklı zekâ biçimleri kullanmamız 

gerekmektedir. Yapay zekâ sahibi failler için bir Ahlâki kodu uygulamanın kavramsal ve teknik 

yollarını arayan filozoflar ve bilim adamlarının, Ahlâki yaşamın karmaşıklığını kabul etmeleri 

gerekmektedir. 

4.1.1. Ahlâki Bilinç 

Özellikle Ahlâki vicdan, karmaşık bir Ahlâki durum ve süreçtir. Ahlâki vicdan yüksek 

düzeyde yapılandırılmıştır; ancak sırayla biçimlendirilmiş ve eşit olmayan bir şekilde 

gelişmiştir. 

Ahlâki vicdanın yapısı, kurucu düzeyler ve bileşenler olarak, Ahlâk felsefesinin 

kaynağını ve Ahlâki yaşamın manevi düzeyinin başlangıcını temsil eden belirli yansımaların 

yanı sıra bir dizi alışkanlıklar, duygular ve hisler, görüşler ve inançlar içermektedir. 

Ahlâki davranışın temel düzeyi olarak, Ahlâki alışkanlıklar dışarıdan teşvik edilmekte 

ve olumsuz ve olumlu yaptırımlar sistemi tarafından dayatılmaktadır; bu nedenle yaşam 

boyu Ahlâki davranış, olumsuz duyguları ortaya çıkaran bir yükümlülük sistemine dâhil 

edilmekte, böylece tüm Ahlâki yaşam öznel olarak kısıtlama içinde yaşamak olarak 

deneyimlenmektedir. 

Ahlâki seçenekler ve görüşler ise genellikle kişisel deneyimlerden değil, geçmiş 

nesillerin kültüründen “çıraklık” yoluyla içselleştirilmektedir ve içerikleri, evrimleri ve 

nihailikleri nadiren algılandığından çok istikrarlı olmakla birlikte pek esnek değildirler. 

İnançlar, kültürün herhangi bir alanında, çeşitli düzeylerde yapılandırılabilen ve bu 

bileşenlerin oranını içeren bilişsel, duyuşsal ve değerlendirici komplekslerdir. Ahlâki inançlar 

da mantıkla bir arada tutulduğu ve duygulanımlarla güçlendirildiği için görece sabittirler. 

Ancak tutarsız inançlar bir arada var olabilmekte, bunların ardışık veya alternatif 

uygulamaları mümkün olabilmektedir. 

Ahlâki vicdanın bu bileşenlerinin çeşitli alanlar ve durumlar içinde kolayca yer 

değiştirebildiği kanıtlanmıştır (bu bir avantaj olabilir), ancak aynı zamanda çoğu zaman çok 

esnektirler ve diğer zamanlarda sadece bildirim niteliğinde ve hatta yanlıştırlar. 

Ahlâki vicdan, insan etkinliğinin bir yönü olarak hem düşük hem de yüksek düzeyde 

(temel alışkanlıklardan manevi yaşama kadar) davranışta tezahür etmekte, sadece biliş ve 
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duygulanımı değil, aynı zamanda özgür iradeyi de ifade etmektedir. Vicdan, esasen, otomatik 

olarak belirlenen davranış, komuta ve kontrolden kaçınma kapasitesi ve iletişim ve iş birliğini 

sağlama becerisinin yanı sıra eylem yoluyla yeni hedefler, araçlar ve değerler oluşturma 

yeteneği anlamına da gelmektedir. 

O halde vicdan, yaratıcılığın önemli bir kaynağını temsil etmekte ve aynı zamanda 

yapay akıl yapıcılar için gerçekleştirilmesi çok zor bir hedef özelliği taşımaktadır. Ancak birçok 

tanınmış psikolog, bilinçaltının yaratıcılığın kalıcı ve sonsuz kaynağı olduğunu düşünmektedir. 

Zihniyetimizin bu yapısal düzeyinin uzun ve egzotik bir dökümü, örneğin Ey (1982, Kısım 4, 

Bilinçdışı) tarafından yapılmıştır. Yalnızca bilinçle değil, aynı zamanda bilinçsizlikle de 

donatılmış yapay bir zihin tasarlamamız mümkün müdür? 

4.1.2. Ahlâki Biliş 

Psikolojik, psikanalitik ve hatta psikopatolojik çalışmalar (Arieti & Bemporad, 1978) ile 

başlayan yapay zekâ alanındaki son araştırmalar, sosyal yapıların temsilinin daha iyi 

anlaşılmasına ve insan duygusal durumlarının tanımı, sınıflandırılması ve analizinde olduğu 

şekliyle tanınmasında bazı başarılara izin vermiştir. Sosyal bilişten sorumlu beyin alanlarının 

lokalizasyonu ve sosyal alan bilişinin ve diğer çeşitli sosyal ilişkilerin özelliklerini ortaya 

çıkaran bilişsel yapıların tanımlarının yapılması denenmiştir. 

Ancak, faillerin içindeki organizasyon ve kontrolün unsurları olarak duygulanım 

kavramlarını geliştiren Sloman (1990) gibi yazarlar bile, duygunun zihnin özel bir alt sistemi 

değil, onun nüfuz edici özelliklerinden biri olduğunu kabul etmektedirler. Başlangıçta 

bahsedilen fikirleri inceleyen araştırmacı, çeşitli duyguların farklı motivasyonel kontrol türleri 

ile ilişkili olduğunu bulmuş ve sınırlı zaman ve çaba kaynaklarına sahip, ancak birden fazla 

veya hatta birbirine zıt duygular ve güdülere sahip özerk sistemler için karar prosedürleri 

olarak güdülerin karşılaştırması ve seçimi ile ilgili stratejiler geliştirmiştir (Sloman, 1990, ss. 

237-238). Karar verme prosedürleri, onun vizyonuna göre, Ahlâki kriterlere dayanmaktadır. 

Dil tarafından benimsenen yapısal ve dinamik prototipler hiyerarşisi, bir sosyal biliş 

modeli olarak geliştirilmiştir. Bu hiyerarşi doğal veya sosyal yasaların bilgisini veya tanınmış 

kuralların kullanımını geride bırakmakta ve karmaşıklık, belirsizlik veya eksiklik koşullarında 

bilginin ilerlemesine izin vermektedir (Churchland, 1998, s. 153). 
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Bilgisayar bilimi uzmanları, formların tanınması ve yeniden üretilmesi gibi 

problemlere ek olarak, bilginin cümlesel olmayan, diyagramatik temsili olarak biliş ile ilgili 

temaları da incelemişlerdir. Böylece, bilişsel psikolojiye ve diğer bilişsel bilimlere dayanan  

teknik bilginin, felsefi psikolojinin veya bilgi felsefesinin sorunlarını çözmesi mümkün 

olmaktadır. 

Ahlâki biliş, ilk bakışta felsefi bilişin bir yönü olarak kalmaktadır; ancak onlarca yıldır 

bilimsel bilişi içermiştir ve şimdi, örneğin makine etiği alanındaki bir Ahlâki kod 

uygulamasında ima edilen teknik bir biliş haline gelmiştir. Bilimsel Ahlâki bilişin kendisi 

ampirik, teorik ve meta-teorik biliş olarak tezahür etmiştir. Ampirik bilişin etik biçimleri 

günümüzde multimedya ile desteklenmektedir. 

Etik tarihini ve temel etik kuramlarını kapsayıcı bir şekilde inceleyen yukarıda 

bahsedilen bilişimsel etik (felsefi bir etik) bile bir dereceye kadar ampirik bir etiktir; çünkü 

bireylere ve onların etik sorunlarına uygulanmakta, belgeleri, yasal metinleri incelemekte, yol 

göstericilerin biyografilerini sunmakta ve sorunlu Ahlâki durumların modellenmesini teşvik 

etmekte ya da uygun karar prosedürlerini önermektedir. 

Ahlâki sistemin ruhsal düzeyinin incelenmesi ve kullanılması daha karmaşıktır. Bir 

Makine Etiği’nin kavranması ve yaratılması için Ahlâki ve teknik bilişin birleştirilmesi 

gerekmektedir. Ortaya çıkan sentetik biliş biçiminin, insan ve makine etiğinin karşılaştırmalı 

olarak incelenmesiyle kapsayıcı bir şekilde kurulması mümkündür. Böyle bir çalışma, onların 

birlikte evrim geçirmesi yönündeki bakış açısını bile olası bir alternatif olarak 

vurgulayabilecektir: insan etiğinin kendisinin yapay bir etiğe doğru evrimi. 

4.1.3. Ahlâki Maneviyat 

Maneviyat, Ahlâki yaşamın başka bir özelliğidir, ancak zorunlu değildir. Öyle 

olmasaydı, Ahlâk toplumsal hayatın bir alanı olmazdı. Ahlâki maneviyat, çoğunluğun 

hayatında yoksun olan Ahlâki kültüre dayanmaktadır. Kültür, belirli bazı değerlerin öznel 

olarak yaşanmasıyla bir yaşam biçimi haline gelmektedir. Dolayısıyla değerler sosyal sistemin 

yapısal bir düzeyini temsil etseler bile ayrı bir alanı değil, sosyal sistemin her öğesinin bir 

bileşenini oluşturmaktadırlar: 

1- Herhangi bir toplumsal birim, toplumsal eylemin bir ürünüdür; 2- Değer, bir 

eylemin hem amacı hem de sonucu olarak işlev görmektedir; 3- Eylem, içyapısında bile, 
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değeri (nesne, motivasyon türü, araçlar veya koşullar arasında seçim kriteri, karar doğrulama 

unsuru, sonuçların değerlendirilmesi için temel ve bir durumda hedefler ve sonuçlar arasında 

uyum eksikliği olduğu durumlarda eylemi yeniden başlatma fırsatı için norm olarak) 

içermektedir; 4- Değer, eylemleri başlattığı için vardır (Hâlâ, Platon’un onu idrak ettiği gibi?) 

Toplumun her alt sistemi, belirli kültürel alanı oluşturan kendi değer sistemi 

(ekonomik, teknik, politik veya Ahlâki) tarafından yönlendirilen ilgili sosyal eylem türü 

tarafından inşa edilmektedir. 

Ahlâki kültür, tüm Ahlâki zamanlar ve mekânlar için ortak olabilen, merkezi bir değer 

etrafında yapılandırılmış bir Ahlâki değerler sistemidir. Diğer Ahlâki değerler, referans 

sistemlerindeki değişiklikler yoluyla içeriklerini ve önemlerini değiştirebilmektedirler. Tüm 

Ahlâki değerler, Ahlâki maneviyatın kültürel boyutunu temsil eden etik teoriler tarafından 

farklı açılardan yorumlanmaktadır. 

4.2. Ahlâki Değerler 

Makineler (ve muhtemelen insanlar) için bir Ahlâki kod oluşturmaya ve uygulamaya 

çalışırsak, çalışmamızı diğer herhangi bir eylem alanında olduğu gibi belirli değerlere 

dayandırabiliriz. Verimlilik, her teknik eylem türü için temel değerdir, makine etiği 

oluşturmaya özgü (ve dolayısıyla verimli) değildir. 

Yapay (teknik, sanal, entelektüel) dünyamızda yeni, verimli ve isabetli bir evrensel 

Ahlâk inşa ederken Ahlâki değerlere başvurmak, hepimiz için, vatandaşlar, “ağ vatandaşları 

(netizen)” veya “ağ zekileri/akıllıları (intellizen)” ve komşular için yardımcı olur mu? 

Aşağıdakileri gözlemlemek mümkündür: 

a) Ahlâki değerler genel, sentetik, muğlak veya bulanıktır ve evrim geçirmektedir; 

b) Herhangi bir Ahlâki değerin elde edilmesi, bir veya daha fazla ruhsal 

yeteneklerin/özelliklerin kullanılmasını ve geliştirilmesini gerektirmektedir: 

- Zekâ, doğru olanı yapma kapasitemizin değerlendirilmesine izin verir. 

- Hayal gücü, olası kötü eylemlerden kaçınmayı başarır. 

- Sonuç, samimiyet alışkanlığını bulabilir. 

- İrade, kişinin görevini yapmasına yardımcı olabilir. 
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- Çaba kapasitesi, Ahlâki özgürlüğün korunmasını kolaylaştırır. 

- Dikkat, öğrenme kapasitesi ve sezgi saygınlığı sağlayabilir. 

Bu yetenekler veya nitelikler akıllı makineler için erişilebilir midir? Muhtemelen, ama: 

c) Ahlâki değerlerin somutlaşması aynı zamanda kişilik özellikleri ve kültürel tutumlar 

tarafından da koşullanmaktadır; 

d) Merkezi Ahlâki değer kazanımı, diğer tüm Ahlâki değerlere ulaşılmasını 

gerektirmektedir; 

e) Değerler ve normlar arasındaki bağlantı tek anlamlı değildir; 

f) Değerler ve normlar arasındaki bahsi geçen süreksizlik, normların belirsizliğinde 

uzamaktadır; bunlar, yalnızca gerçek Ahlâki ve yaşanan hayatın somut bağlamlarında, 

dolayısıyla yalnızca yaşam deneyimleriyle belirlenen bir içeriğe sahip zorunluluklardır; 

g) Ahlâki normlar, aynı zamanda her Ahlâki/kültürel topluluğun özellikleriyle de 

ilgilidir. 

4.3. Ahlâki Normlar 

Makineler için Ahlâki bir kod uygulama olasılıklarını araştırma sürecinde tarafımızca 

belirlenen kavramsal sorunların çözümü, Ahlâki fenomenin kendisini bileşenlerinin 

bütünlüğü içinde anlama kapasitemize bağlıdır: maneviyat, normlar ve etkinlik. 

Bununla birlikte, biliş ve eylem, değerler ve normlar arasındaki boşluk, (Ahlâki) 

kuramın kendi içinde meydana gelen değişikliklerle hafifletilebilir: eğer kuram şimdi ampirik 

sonuçların sentezlenmesi ve sistemleştirilmesi ise; norm, iddialı cümlelerin kuralcı cümlelere 

dönüştürülmesi ve insan faaliyetlerinin sonsuz standartlaşması sürecinde pratik ve 

entelektüel formlarında beklenen bir adım olarak belirlenebilir. 

O zaman normlar, kazanımların, kuralcı ve hatta buyruk biçimindeki bilişlerin 

devamıdır. Kuramlar, kuramdan bile türetilen uygulanabilirlik normları kullanılarak işlevsel 

hale gelmekte ve teorinin kendisi temelinde detaylandırılmış normlarla birlikte işlevsel bir 

model inşa edilip test edilebilirse, teori kanıtlanmaktadır. 

Ahlâki kültür, teknik, siyasi veya hukuki kültürün yanı sıra eylem kültürünün bir 

parçasıdır ve güçlü bir normatif karaktere sahiptir. 
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Ahlâki normların önceden bilinen bazı belirli özellikleri ve ayrıca daha az çalışılmış, 

ancak bu bağlamda çok önemli hale gelen özellikleri vardır. ‘Ahlâki faillerimiz’, bu tür 

özelliklerin varsaydığı yeteneklerin uygulanmasından kaçınarak, aslında yalnızca çok sınırlı ve 

çok kesin olarak tanımlanmış bir iş grubu için yarar sağlayan sıradan robotlar olabilir. 

Özellikleri şunlardır: 

1- Ahlâki normlar her tür insani eylem için mevcuttur: tüm (insan) faaliyetlerin Ahlâki 

bir boyutu vardır ve bu perspektiften değerlendirilebilir/değerlendirilmelidir; 2- Ahlâk, tüm 

(insan) faaliyetlerin zorunlu bir gerekliliğidir, ancak Ahlâki normların farklı alanlarda 

uygulanması i) karmaşık, şimdilik yalnızca insani yeteneklerin kullanımını ve ii) bazı kültürel 

araçların edinilmesini gerektirmektedir; 3- Genel, yer değiştirebilir ve kalıcı Ahlâki normlar, 

yalnızca entelektüel değil, aynı zamanda manevi ve yaratıcı niteliklerin yetiştirilmesi ve 

kullanılmasıyla doğru yorumlanabilmekte ve verimli bir şekilde kullanılabilmektedir. 

O halde hem insan hem de yapay failler için Ahlâki davranış oluşturmanın en önemli 

güçlüklerinden beşi aşağıdakilerdir: 

I. İnsan etiği kendi iç yetersizliklerini sunarken; insan Ahlâkının, Ahlâk kuramları 

açısından düzeltilmesi mümkün değildir. Örnek olarak: çoğunluğun etiği, bireyci veya 

kolektivist kuramların başarısızlıklarını ortadan kaldıramamaktadır. 

II. Aşağıdakiler arasında iki kat derin bir uyumsuzluk kendini göstermektedir: 

i) İnsan Ahlâkının kuramsal ve pratik düzeyi ile Ahlâkın davranışsal ve ruhsal seviyeleri 

ayrı ayrı evrimleşmektedir: bilime doğru – insani ve teknik ve bununla bağlantılı olarak 

anomiye doğru. Ahlâk, neredeyse yalnızca meslekî deontoloji olarak varlığını sürdürmektedir. 

ii) İnsan ve makine etiği: insan Ahlâkı, makine etiği için bir model olarak işlev 

göremez. 

III. Kastedilen zekâ formlarından bazıları çalışılmamış (iletişimsel ve değerlendirici 

zekâ gibi), daha az çalışılmış (yorumlayıcı zekâ) veya daha yeni yaklaşılmıştır (duygusal zekâ). 

IV. Ahlâki Zekâ, bir Ahlâki kodun uygulanması için bir ön koşul olarak düşünülmez ve 

incelenmez. 

V. Genel bir zekâ formu bile olmayan soyut bir zekâ formunun aşırı gelişimine 

uygulanabilir bir alternatif olarak belirli veya özel zekâ formlarının geliştirilmesi, YZ 
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araştırmaları için bir öncelik değildir; ancak bu konuda ısrarcı olunduğu zaten gözlemlenebilir 

olsa da YZSF yalnızca hız, yönetilebilirlik ve evrensellik kazanabilir. Ancak bu başarıları, 

derinlikte veya kendi kaderini tayin etme ve farklılaşma kapasitelerinde kayıplar olarak da 

yorumlamak mümkündür. 

5. Ahlâki Zekâyı Keşfetmek - Ahlâk Kurallarının Uygulanmasına Doğru Bir Adım 

Ahlâki sistemin karmaşık yapısını inceleyerek, bir Ahlâki kodun uygulanmasındaki 

zorlukları daha açık bir şekilde gözlemleyebiliriz; (insan) zekâsını analiz ederek, verimli YZSF 

yaratma olasılıklarını daha gerçekçi bir şekilde değerlendirebiliriz. 

Çalışacak yapay faillerin yalnızca teknik olarak değil, aynı zamanda Ahlâki değerler ve 

normlara göre de yeterli “yetenekler” ve beceriler ve mümkünse sadece duygularla, hislerle 

veya basit (ancak yeniden yaratması yapay olarak zor olan) şeylerle değil “manevi bir yaşam” 

ile donatılması gerekmektedir. 

Psikolojinin özelleşmiş alanında zekânın yapısı analiz edilmiştir. Farklı zekâ biçimlerine 

eşit olmayan bir ilgi gösterilmiş, ilk olarak daha kolay erişilebilir (analiz edilebilir ve 

ölçülebilir) olanlar ayırt edilmiş; sınıflandırmaları sürekli değişen kriterlere göre yapılmıştır. 

Bu nedenle, bazı zekâ biçimleri (matematiksel, dilsel ya da kişiler arası zekâ örneğinde 

olduğu gibi) birden fazla sınıfta ortaya çıkmakta ve çeşitli biçimler; örneğin tanımlayıcı, 

taklitçi, yorumlayıcı ve yaratıcı gibi farklı sınıflandırma türleriyle ilişkilendirilmektedir. Ancak 

birçok gerçek ve önemli zekâ biçimi tamamen gözden kaçırılmaktadır. Örnekler, her türden 

aktivitenin oldukça soyut ve karmaşık düzeylerinde kullanılan ve geliştirilenleri içerebilmekte 

ve bunların tümü basitçe “yaratıcı zekânın” ifadeleri olarak değerlendirilmektedir. 

Bu kuramsal kusurlara, zekâ oluşturmak ve geliştirmek için özel bir hedefin 

yokluğundan başlayarak eğitimsel başarısızlıklar eşlik etmektedir: sonuç olarak, her sağlıklı 

insan potansiyel olarak tüm zekâ kapasitelerine sahip olsa bile, insanlar kendilerine sunulan 

tüm zekâ biçimlerini bilememekte, değerlendirememekte ve kullanamamaktadırlar. İlk 

GOFAI (Good Old-Fashioned AI, Kaliteli Eski Tip Yapay Zekâ) tasarımını sürdürmek isteyen YZ 

çalışanları da bunun farkında olmalıdır. 

Hem insan hem de yapay faillerin kültürel varlığının koşulu olarak, tümü Ahlâki 

zekânın araştırılmasına ve yetiştirilmesine nüfuz eden zekâ biçimlerinin üç yeni, psikolojik 

olmayan ama felsefi sınıflandırmasını öneriyoruz. 
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Önerilen ilk kriter, çeşitli insan yeteneklerinin geliştirildiği, eğitildiği ve tezahür ettiği 

kültür alanları tarafından temsil edilebilir. Bu kritere göre zekânın bilimsel, sanatsal, teknik, 

politik veya Ahlâki biçimlerini ayırt etmemiz mümkündür. 

İkinci kriter pratiktir: zekâ, çeşitli faaliyet alanlarından gelen gereksinimlere, normlara 

ve değerlere uygun olarak oluşturulmaktadır. Ahlâki değerler, her sosyal organizasyonda 

mevcut olan değer sistemlerinden birini oluşturmakta ve bunların gerçekleştirilmesi, Ahlâki 

zekâ gibi bir (insan) yetenekler bütününün inşa edilmesini, geliştirilmesini ve uygulanmasını 

gerektirmektedir. Gösterdiğimiz gibi, her Ahlâki değere ulaşmak için ihtiyaç duyulan diğer 

yetenekler tanımlanabilir ve bunun tersi olarak da her içsel veya edinilmiş kalitenin gelişimi; 

belirli faaliyetleri, araçları ve ortamları gerektirir. 

Ahlâki zekâyı tutarlı bir açıklayıcı sistemle bütünleştirmek için üçüncü kuramsal 

strateji, ayırt etmek değil, tüm diğer karmaşık zekâ biçimleri arasında onu karakterize eden 

tüm gerekli, spesifik, sabit -tanımlayıcı- özelliklerini toplamak ve onu olağanüstü bir insan 

yeteneği olarak ayırmamaktır. Bu nedenle Ahlâki zekânın, değişken ölçü ve yoğunlukta diğer 

tüm insan zekâ biçimlerini içerdiğini düşünmekteyiz. Oluşumu ve tezahür etme biçimleriyle 

tüm entelektüel alanlara ve süreçlere nüfuz etmektedir. 

Ahlâki Zekâ, bu diğer zekâ biçimlerinin somut tezahürlerinin bir kompleksi olarak 

sentetiktir. Ahlâki zekâ soyut bir zekâ biçimi değildir, hatta özel bir zekâ biçimi bile değildir. 

Zekânın ne genel ne de özel (soyut veya pratik) bir şeklidir. Şimdiye kadar bu zekâ formu 

çalışılmamıştır. Bu nedenle, ne yazık ki, aynı zamanda yetersiz işlenmiştir. 

Ahlâki zekâ, genel zekâ (genel entelektüel işlevsel eğilim) ile karıştırılamaz ve bu zekâ 

türünün tezahür derecesi, birincisinin gelişim seviyesinin sunduğu olanaklardan çok farklı 

olabilir. Ahlâki zekâ, esas olarak belirli (Ahlâki) bağlamlarda aktif ve etkilidir, ancak bu tür 

durumlar tüm faaliyet alanlarında ortaya çıkar ve her insan her düzeyde Ahlâki deneyimlere 

sahiptir. Ahlâki zekâ, tıpkı bazı sanatsal zekâ biçimleri (plastik, motor ya da müzikal zekâ gibi) 

ve bilimsel zekâ türleri (matematiksel, dilsel, analitik ya da sentetik, teorik ya da pratik) gibi 

özel bir zekâ biçimi değildir. 

Ahlâki zekâyı yukarıda bahsedilen zekâ biçimlerinden birine veya diğerine indirgemek 

imkânsız olduğundan, onlardan izole edilemez. Yine de karmaşık, sentetik bir zekâ biçimi 

olarak Ahlâki zekâ, yalnızca bahsedilen zekâ biçimlerine ve düzeylerine değil, aynı zamanda 
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esas olarak Ahlâki bilincin gelişme düzeyine ve analiz edilen bileşenlerinin varlığına, karşılıklı 

bağımlılık ve işlevsellik derecesine de bağlı görünmektedir. Daha kaçınılmaz terimlerle 

açıklamak gerekirse, Ahlâki zekâ esas olarak diğer az ya da çok karmaşık yetenekler (psişik 

faktörler) tarafından değil; manevi, eğitimsel ve sosyal (kültürel) faktörler tarafından 

koşullandırılır. 

Bununla birlikte, bir makinede Ahlâki bir kodun uygulanması, insan sözel ve sayısal 

zekâsının bazı ortak yönlerinin ve akıl yürütme ve hafıza kapasitesinin çalışmasının sonuçları 

kullanılarak kolaylaştırılabilir. Ancak, her başarılı (insan) eylemin bir bütün olarak ruhun 

etkinliğinin bir sonucu olduğunu gösteren A. Ray gibi daha eski psikologların bulgularını 

hatırlayabiliriz. Ayrıca, Ahlâki davranışın karakteristiği olan karmaşık davranışsal yetenekleri 

ve kültürel tutumları simüle edebilen işlevleri tanımlamak için yeterli faktörleri belirlemek de 

gerekli olacaktır. 

Ahlâki bir kodu uygulamak zorunda değiliz, ancak Ahlâki bir zekâ yaratmak için sabit 

bir gerçekliğin yaratılmasını değil, bir potansiyelin koşulunu arzulayabiliriz. İnsanlar için 

potansiyel zekâ, kristalize olandan daha önemlidir. Karmaşık bir zekâ formunun kazanılması, 

makineyi mutlaka insanlara yaklaştırmaz; ancak Makine Etiği, insan Ahlâkının bazı 

zorluklarının üstesinden gelmeye yardımcı olabilir. 

Sonuç olarak, bir Makine Etiği; a) doğrudan bir Ahlâki kuramdan çıkarılabilir, b) 

entelektüel tekniklerle desteklenebilir, c) gerekliliklerle ilgili olasılıkların nesnel 

değerlendirmesine dayalı olabilir, d) kesinlik, şeffaflık ve verimliliği garanti eden teknik 

araçlarla uygulanabilir ve e) bilgiye dayalı teknolojiler ve bilişsel robotik ile elde edilebilir. 

Ama inanç üreten ya da koşullandıran ve denetleyen sorunlar, nihayetinde yapay Ahlâki 

vicdanın ruhsal düzeyinde ortaya çıkacaktır. 

İnsan Ahlâkı’nın daha iyi anlaşılması, Makine Etiği’nin insan Ahlâkının bir simülasyonu 

değil, Ahlâki bir buluşun bir sonucu olacağı sonucuna götürmektedir: bir Yapay Etik. Ancak bu 

etik, mevcut yapaylığa yönelik eğilimin bir başka ifadesi olarak insan etiğinin iyileştirilmesi 

için bile uygun olabilecektir. 
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